
國立勤益科技大學學生會決算法 

修正條文對照表 

修改條文 現行條文 說明 

第二十四條 本法學生議

會通過，學生會會長簽署

後送學生議會三讀核定

後公布實施，並供學生事

務處備查，修正時亦同。 

第二十四條 本法學生議

會通過，學生會會長簽

署後，送請學務處通過

後，自公佈日施行，其

修正時亦同。 

根據大專院校學生會運

作原則修正規定第三條

及 112年大專院校學生

會成果展評審委員講評

及建議，認為校方因更

改為輔導自治組織修正

條文，故更之。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



國立勤益科技大學學生會決算法 

99.12.9勤益科大字第 D991100935號函頒 

112.7.4勤益科大學字第1121100515號函修頒 

 

第一章 總則 

第 一 條  國立勤益科技大學學生會(以下簡稱本會)決算之編造，審議以及公         

告，依本法規定。 

         決算以保障會員所繳之會費妥善運用為目的，遵守財務收支平衡的原 

則，並維持社團秩序。 

第 二 條  本會各機構依施政計畫初步估計之收支，稱概算；預算未經立法程

序者，稱預算案，其經立法程序而公布者，稱法定預算。 

第 三 條  本會之決算，每一預算期間辦理一次。 

          結束期間內有關出納整理各單位事務之期限，本法未規定者，由本

會訂之。 

第 四 條  學生會之決算，應按其預算分下列各種: 

一、總決算 

二、單位決算 

三、附屬單位之績效評估以等及收支不平衡之社團決算 

第 五 條  本會每一預算期間之結餘，均應編入其預算；其上個預算期間報告

未及編入之決算收支，應於開學後十四日內，另行補編附入。 

第 六 條  決算所用之單位名稱、會計科目和種類以及其記載之金額，依法鄧

預算書所列為準。 

          如其收入為該預算期間。 

第 七 條  決算所列各項應收帳款、應付帳款，於其年度終了屆滿三年，而仍

未能實現者，可免予編列。 

 

第二章 決算之編造 

第 八 條  本會行政中心各預算期間之決算，由各部部長擬具，並逕送學生會

總務部。 

          本會學生議會各預算期間之決算，由學生議會秘書長擬具，須經學

生議會議長簽核後，並逕送學生會總務部。 

          本會仲裁評議委員會各預算期間之決算，由仲裁評議委員會秘書長

擬具，須經評議委員會召委簽核，並逕送學生會總務部。 

          總務部應於學期結束後十日內，彙整預算期間內之總決算逕送學生

議會審計。 

第 九 條  各單位編造單位決算時，應按其事實編制執行預算之各表，並附有



關之會計報告、執行預算經過以及執行工作計畫之說明。 

第 十 條  各單位決算之編造、查核及綜合編造，應依下列之會計原則: 

一、各單位之會計報告，應依實際發生狀況充分表達。 

二、各種會計報告表，應根據會計紀錄編造，並使其便於核對。 

三、各種會計科目，依各種會計報告所應列入之事項定之，其名

稱應顯示其事項之性質；如期科目性質與預算、決算科目相

同者，其名稱應與預算、決算科目名稱一致。 

四、為便利綜合彙編及比較計算，對於事項相同或性質相同之會

計科目，應使其一致。 

五、各種會計科目之訂定，應兼用收付實現事項及權責發生事

項，為編訂之對象。 

六、各種會計科目，應依所列入之報告，並各按其科目之性質，

分類編號。 

第 十一 條 總務部長應就各單位決算，參照學生會之出納與會計紀錄，加具說

明，編造總決算書。 

第 十二 條 總務部出納應於每一學期結束日止，將該預算期間內會庫實際的出

納全部之情形，編造終結報告書。 

第 十三 條 總務部應就各單位及附屬單位決算，以及總務部出納所編製之終結

報告，參照學生會之會計紀錄，加具說明，編造總決算書。 

第三章 決算之審核 

第 十四 條由總務部長審核各單位決算，且各單位應依下列情事編造審核報告: 

一、期入、期出是否與預算相符，如不相符，其不符之原因。 

二、各方所擬關於期入、期出應行改善之意見。 

三、其他有關決算事項。 

第 十五 條財務委員會審核各單位及附屬單位之決算，應注意下列情事及效能: 

一、審核報告書及終結報告書之正確性及可靠性。 

二、各單位及附屬單位有無違法失職或不當之情事。 

三、各單位及附屬單位預算數之超過或剩餘。 

四、工作計畫已成與未成之程度及其效能。 

五、其他有關決算之事項。 

第 十六 條 財務委員會審核決算時，如有修正之主張，應立即通知原編造決算

之單位限期答辯；逾期不答辯者，視為同意修正；於必要時，亦得通知相關人

員列席備詢或提供資料。 

第 十七 條 財務委員會應於總決算案提出後兩周內審核完畢，並於審核完畢後

十日內，將決算提出於學生代表大會。 

第 十八 條 學生代表大會對總決算書中有關預算之執行、工作計畫之實施和效

能及特別事件之審核等事項，予以審議。 



           學生議會審議時，會長、總務部長應答覆質詢，並提供資料；對原

編造決算之單位，於必要時，亦得通知期列席備詢或提供資料。 

第 十九 條 學生議會對查核報告、總決算及審核報告所列應行處分之事項為下

列之處理: 

一、與審定完成的總決算之差額，由會長及總務部出納執行全額追

討之。 

二、應賠償之收支尚未執行者，由會長及總務部出納負責之。 

三、應懲處之事件，依法提出彈劾案、糾舉案以及糾正案。 

四、未盡職責或效能過低應予告誡者，提出糾正案。 

五、侵占或挪用公款者，經證實，須寫悔過書並予各社團負責人前

公開道歉，由會長及總務部出納執行全額追討之。 

六、學生議會有權將該社團下期通過之法定預算金額刪減。 

會長得於執行前項第一款與第二款時，準用預算法第三十三條之相

關規定。 

第四章 附則 

第 二十 條 總務部出納應於每月十日前將上月之實際出納情形及期結餘，並由

總務部報表，分送學生會會長、學生議會財務委員會、仲裁評議委員會及各班班

級櫃，並公告於該單位網站。 

第二十一條 決算書表格式依學生議會訂定之。 

第二十二條 總務部長應依預算法第三十五條之規定，於每次活動結束後兩週內，

附活動支出收據影本向財務委員會提出該活動之經費結算報告。 

           財務委員會應於總務部長送達後七日內完成其查核，並於大會報告

結果。 

           前項查核之辦法及準則，由財務委員會訂定之。 

第二十三條 學生會及各附屬單位之總決算書應附下列之參考資料文件: 

一、上一屆同一預算期間之法定決算書、收支報告書。 

二、若有申請預備金之附屬單位，需附已申請預備金之申請影本一

份。 

三、該期間活動決算表與其間活動概況對照表。 

四、該期間學生會資產清單。 

第二十四條 本法學生議會通過，學生會會長簽署後送學生議會三讀核定後公布

實施，並供學生事務處備查，修正時亦同。 


